
1 

Выпуск № 3 

 

2021 г. 
 

Информационный 

вестник 
местного 

самоуправления 

города Новочебоксарск 
 

 

Официальное издание  

Местного самоуправления 

города  

Новочебоксарск 

 

Выпускается с 2018 года 

 

Выпущен в свет 18.02.2021 года 

 

Главный редактор 

Апаназова К.А. 

 

Адрес: г. Новочебоксарск 

ул. Винокурова, 14 
Тел./факс 8 (8352) 73-08-22, 74-11-58  

nowch-glava1@cap.ru 

 

 

Ответственные за выпуск: 

Апаназова К.А. 

Ильиных И.В. 

 

Информационный вестник  

местного самоуправления  

города Новочебоксарск, издается 

в соответствии с решением  

Новочебоксарского городского  

Собрания депутатов  

от 25 января 2018г. № С 40-4  

«О периодическом печатном 

издании «Информационный 

вестник местного 

самоуправления города 

Новочебоксарска» 

 

 

  

mailto:nowch-glava1@cap.ru


2 

Содержание  

 

Постановление главы города Новочебоксарска ЧР от 16.02.2021 года № 11  

Об отмене постановления главы города Новочебоксарска Чувашской Республики от 

21.01.2021 года № 3 «О назначении даты проведения публичных слушаний 

 

Постановление главы города Новочебоксарска ЧР от 17.02.2021 года № 13 

О назначении даты проведения публичных слушаний по рассмотрению проекта 

внесения изменений в проект планировки территории I и II очереди проектирования 

набережной города Новочебоксарска Чувашской Республики  

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ о результатах публичных слушаний 

По рассмотрению проекта внесения изменений в проект планировки территории и 

проект межевания территории микрорайона «Липовский» в городе Новочебоксарске 

Чувашской Республики» 

 

П О В Е С Т К А очередного девятого заседания Новочебоксарского городского 

Собрания депутатов Чувашской Республики седьмого созыва 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики  

от 03.02.2021 №124 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики  

от 04.02.2021 № 130  

 

Постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики  

от 04.02.2021 № 131 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики  

от  08.02.2021 № 151 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики  

от  09.02.2021 №157 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики  

от  09.02.2021 № 161  

 

Постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики  

от  09.02.2021 № 165  

 

Постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики  

от  09.02.2021 № 166  

 

Постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики  

от  09.02.2021 № 170  

 

Постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики  

от  17.02.2021 № 201 

 

Постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от  

17.02.2021 № 214 

 

3 

 

 

 

4 

 

 

 

 

6 

 

 

 

 

8 

 

 

9 

 

 

10 

 

 

11 

 

 

12 

 

 

13 

 

 

14 

 

 

15 

 

 

16 

 

 

17 

 

 

18 

 

 

20 

 

  



3 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

пу=лёх. 
 

ЙЫШЁНУ 
  

 

Глава 
города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

16.02.2021 года № 11 

 

 

Об отмене постановления главы города 

Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 21.01.2021 года № 3 «О 

назначении даты проведения публичных 

слушаний» 

 

 

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

статьями 15, 22 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, Положением о 

публичных слушаниях, общественных обсуждениях, утвержденным решением 

Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 15 ноября 

2005 г. № С 3-1, п о с т а н о в л я ю:  

1. Отменить проведение публичных слушаний 25 февраля 2021 года в 17.00 часов 

по адресу: город Новочебоксарск, улица Винокурова, д. 14, (актовый зал здания 

администрации города Новочебоксарска) по проекту решения Новочебоксарского 

городского Собрания депутатов Чувашской Республики «О внесении изменений в Устав 

города Новочебоксарска Чувашской Республики» в связи с поступившими дополнениями 

к первоначально опубликованному проекту. 

2. Назначить новую дату проведения публичных слушаний с поступившими 

дополнениями от прокуратуры города Новочебоксарска Чувашской Республики к 

первоначально опубликованному проекту.  

3. Аппарату Новочебоксарского городского Собрания депутатов обеспечить 

опубликование настоящего постановления в печатных средствах массовой информации в 

порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых 

актов и разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на постоянную 

комиссию по законности, местному самоуправлению и депутатской этике 

Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики. 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования 

(обнародования). 

 
 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики        А.А. Ермолаев 

 

 

 



4 

Чăваш Республикин 

+ěнě Шупашкар хула 

пу л хě 

 

ЙЫШĂНУ 

 

 

Глава 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

17.02.2021 года № 13 

 

 

О назначении даты проведения 

публичных слушаний по 

рассмотрению проекта внесения 

изменений в проект планировки 

территории I и II очереди 

проектирования набережной 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики  

 

 

В соответствии со статьей 46 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, статьями 15, 22 Устава города Новочебоксарска Чувашской 

Республики, Правилами землепользования и застройки в городском округе 

Новочебоксарск Чувашской Республики, утвержденными решением 

Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 

18.12.2006 № С 18-3, административным регламентом по предоставлению 

муниципальной услуги «Принятие решения о подготовке, утверждении 

документации по планировке территории на территории городского округа 

Новочебоксарск Чувашской Республики», утвержденным постановлением 

администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 21.12.2018 № 

1830, решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской 

Республики от 30.01.2020 № С 72-1 «Об утверждении Положения о порядке 

организации и проведения публичных слушаний по проектам генеральных планов, 

проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, 

проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, 

проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных 

утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на 

условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта 

капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на 

отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, 

реконструкции объектов капитального строительства на территории города 

Новочебоксарска Чувашской Республики», п о с т а н о в л я ю: 

1. Назначить проведение публичных слушаний на 18 марта 2021 года в 17.00 

часов по адресу: город Новочебоксарск, улица Винокурова, 14 (актовый зал 

администрации города Новочебоксарска) по рассмотрению проекта внесения 

изменений в проект планировки территории I и II очереди проектирования 

набережной города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

2. Муниципальному бюджетному учреждению «Архитектурно-

градостроительное управление города Новочебоксарска Чувашской Республики» 



5 

обеспечить в установленном законом порядке организацию проведения публичных 

слушаний. 

3. Участники публичных слушаний по рассмотрению вопроса, указанного в 

пункте 1 настоящего постановления, имеют право предоставлять свои предложения 

и замечания для включения их в протокол публичных слушаний, по следующему 

адресу: г. Новочебоксарск, ул. Комсомольская, д.4 А, каб.21. 

4. Аппарату Новочебоксарского городского Собрания депутатов разместить 

настоящее постановление в печатных средствах массовой информации в порядке, 

установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов 

в течение 10 дней и разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

5. Настоящее постановление довести до лиц, указанных в постановлении. 

 

 

 

Глава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                                             А.А. Ермолаев 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

о результатах публичных слушаний 

 

Публичные слушания назначены постановлением главы города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 12.01.2021 № 1 «О назначении даты проведения публичных 

слушаний по рассмотрению проекта внесения изменений в проект планировки территории 

и проект межевания территории микрорайона «Липовский» в городе Новочебоксарске 

Чувашской Республики». 

 

Объявление о проведении публичных слушаний опубликовано в газете «Грани»: от 

16.01.2021 № 2 и на официальном сайте города Новочебоксарска в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

Предмет публичных слушаний:  

Рассмотрение проекта внесения изменений в проект планировки территории и 

проект межевания территории микрорайона «Липовский» в городе Новочебоксарске 

Чувашской Республики. 

 

Организатор публичных слушаний:  
Глава города Новочебоксарска – Ермолаев Алексей Алексеевич 

 

Дата, время и место проведения публичных слушаний: 18 февраля 2021 года в 

17.00 часов по адресу: Чувашская Республика, г. Новочебоксарск, ул. Винокурова, д.14 

(большой зал администрации города Новочебоксарска). 

 

Заключение о результатах публичных слушаний подготовлено на основе протокола 

публичных слушаний от 18.02.2021 года № 1 и приложения к нему. 

 

Публичные слушания проводились в соответствии с Градостроительным кодексом 

Российской Федерации, Уставом города Новочебоксарска Чувашской Республики.  

 

Организатором публичных слушаний в день их проведения зарегистрировано 20 

участников. 

 

В ходе публичных слушаний:  

 - уполномоченный орган по подготовке и проведению публичных слушаний МБУ 

АГУ г. Новочебоксарска организовал презентацию вышеуказанного проекта планировки 

территории. 

Замечания и предложения по проекту внесения изменений в проект планировки 

территории и проект межевания территории микрорайона «Липовский» в городе 

Новочебоксарске Чувашской Республики приняты. 

На все заданные в ходе обсуждения вопросы были озвучены ответы. 

 

Выводы: 

В результате рассмотрения материалов публичных слушаний установлено 

следующее: порядок и процедура публичных слушаний соблюдены согласно решения 

Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 30 января 

2020 года № С 72-1 «Об утверждении Положения  о порядке организации и проведения 

публичных слушаний по проектам генеральных планов, проектам правил 

землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания 

территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, 

предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных 

документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный 



7 

вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам 

решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства на 

территории города Новочебоксарска Чувашской Республики». 

Считать публичные слушания по рассмотрению проекта внесения изменений в 

проект планировки территории и проект межевания территории микрорайона 

«Липовский» в городе Новочебоксарске Чувашской Республики состоявшимися. 

 

По результатам публичных слушаний рекомендовано: 

1. Направить главе администрации города Новочебоксарска проект внесения 

изменений в проект планировки территории и проект межевания территории микрорайона 

«Липовский» в городе Новочебоксарске Чувашской Республики для принятия решения об 

утверждении данного проекта или об отклонении и направлении его на доработку с 

учетом указанных протокола и заключения. 

2. Аппарату Новочебоксарского городского Собрания депутатов обеспечить 

опубликование в установленном для официального опубликования муниципальных 

правовых актов и размещение на официальном сайте города Новочебоксарска в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» заключения о результатах 

публичных слушаний. 

 

Настоящее Заключение о результатах публичных слушаний: 

 - по рассмотрению проекта внесения изменений в проект планировки территории и 

проект межевания территории микрорайона «Липовский» в городе Новочебоксарске 

Чувашской Республики опубликовать (обнародовать) в официальном издании местного 

самоуправления города Новочебоксарск и разместить на официальном сайте города 

Новочебоксарска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в порядке, 

установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов. 

 

 

Председатель публичных слушаний:                                                                  А.А. Ермолаев 

 

 

Секретарь публичных слушаний:                                                                          М.С. Лапшова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

П О В Е С Т К А 

очередного девятого заседания Новочебоксарского  

городского Собрания депутатов 

Чувашской Республики седьмого созыва 

 

Дата проведения: 25 января 2021 года 

Время проведения: 15.00 ч. 

Место проведения: актовый зал 

администрации города Новочебоксарска 

 

1. О внесении изменений в решение Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики от 18.12.2006 № С 18-3 «Об утверждении Правил 

землепользования и застройки городского округа Новочебоксарск Чувашской 

Республики»; 

2. О Прогнозном плане (программе) приватизации муниципального имущества 

города Новочебоксарска Чувашской Республики на 2021 год и основных направлениях 

приватизации муниципального имущества на 2021-2023 годы; 

3. О внесении изменений в решение Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики от 28 октября 2020 года № С 2-6 «О составе 

постоянных комиссий Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской 

Республики седьмого созыва»;  

4. О признании утратившим силу решения Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики от 28 октября 2020 года № С 2-7 «О председателях 

постоянных комиссий Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской 

Республики седьмого созыва»; 

 

Дополнительные вопросы: 

О внесении изменений в решение Новочебоксарского городского Собрания 

депутатов Чувашской Республики от 20 декабря 2007 г. № С 37-1 «Об утверждении 

Порядка определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в 

муниципальной собственности города Новочебоксарска, предоставленные в аренду без 

торгов»; 

О внесении дополнений в План основных мероприятий Новочебоксарского 

городского Собрания депутатов Чувашской Республики на 2021 год, утвержденный 

решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 

24.12.2020 № С 7-6; 

О передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по 

осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в муниципальном 

образовании город Новочебоксарск Чувашской Республики;  

О награждении 

 

Информация о работе АО «Чувашская медицинская страховая компания» города 

Новочебоксарска. 

 

Отчеты: 

Отчет «Об итогах деятельности Отдела Министерства внутренних дел Российской 

Федерации по городу Новочебоксарск за 2020 год»; 

Отчет председателя КСО г. Новочебоксарска о работе за 2020 год. 

 

Разное. 

 

 



9 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 
 

 

 

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

03.02.2021 года № 124 

 

О внесении изменения в 

постановление администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 

11.10.2019 № 1561 

  

В соответствии с подпунктом 10 пункта 3.3 статьи 32 Федерального закона от 

12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Приказом Минфина 

Российской Федерации от 30.09.2010 № 114н «Об общих требованиях к порядку 

составления и утверждения отчета о результатах деятельности государственного 

(муниципального) учреждения и об использовании закрепленного за ним 

государственного (муниципального) имущества», статьей 43 Устава города 

Новочебоксарска Чувашской Республики,  администрация города Новочебоксарска 

Чувашской Республики  п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в Порядок составления и утверждения отчета о результатах 

деятельности муниципального учреждения города Новочебоксарска Чувашской 

Республики и об использовании закрепленного за ним муниципального имущества, 

утвержденный постановлением администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 11.10.2019 № 1561, следующее изменение: 

пункт 13 изложить в новой редакции: 

«13. Отчет в срок не позднее пяти рабочих дней со дня его согласования 

подлежит размещению в сети Интернет на официальном сайте для размещения 

информации о государственных и муниципальных учреждениях, а также на сайте 

учредителя.». 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска разместить 

настоящее постановление в средствах массовой информации и на официальном сайте 

города Новочебоксарска в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по 

экономике и финансам. 

 

Глава администрации  

города Новочебоксарска   

Чувашской Республики 

 

 

П.В. Семенов 



10 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 
 

 

 

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

04.02.2021 года № 130 

 

 

 

 

 

 

 

В связи с кадровыми изменениями, руководствуясь статьей 43 Устава города 

Новочебоксарска Чувашской Республики, администрация города Новочебоксарска 

Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в состав комиссии  по проведению сельскохозяйственной микропереписи 

2021 года на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики, утвержденной 

постановлением администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики от 

28.10.2020 № 1170 «О комиссии по проведению сельскохозяйственной микропереписи 2021 

года на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики» следующие изменения: 

1.1. вывести из состава комиссии по проведению сельскохозяйственной 

микропереписи 2021 года на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики 

Фадеева Александра Григорьевича; 

1.2. ввести в состав комиссии  по проведению сельскохозяйственной микропереписи 

2021 года на территории города Новочебоксарска Чувашской Республики: 

Семенова Павла Владимировича - главу администрации города Новочебоксарска                                                                                    

Чувашской Республики, председателя комиссии.                                                                                          

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования 

муниципальных правовых актов, и разместить его на официальном сайте города 

Новочебоксарска в сети Интернет. 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по экономике и 

финансам.  

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Глава администрации  

города Новочебоксарска                                                                                    

Чувашской Республики                                                                                                 П.В. Семенов 

 

 

 

 

О внесении изменений в 

постановление администрации города 

Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 28.10.2020 № 1170 



11 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 
 

 

 

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

04.02.2021 года № 131 

 

Об определении гарантирующей  

организации 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 12   Федерального 

закона от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», в целях  обеспечения 

потребителей  водоснабжением и водоотведением, статьей 43 Устава города Новочебоксарска 

Чувашской Республики,  администрация города Новочебоксарска Чувашской  Республики  п о 

с т а н о в л я е т: 

           1. Определить муниципальное унитарное предприятие «Коммунальные сети города 

Новочебоксарска» гарантирующей организацией, с возложением обязанностей по их 

содержанию и обслуживанию до признания права муниципальной собственности в 

отношении следующего участка сети:  

        - сети водоснабжения, от точки подключения к централизованной системе 

водоснабжения Ду-300 мм до водопроводного колодца на ввод в здание, из стальных труб Ду-

100 мм протяженностью 94 п.м., расположенного по адресу: г. Новочебоксарск,  

ул. Коммунистическая, д.1. 

2. Поручить Управлению имущественных и земельных отношений администрации 

города Новочебоксарска Чувашской Республики осуществить в установленном порядке 

мероприятия по признанию муниципальной собственностью города Новочебоксарска 

Чувашской Республики объектов,  указанных в п. 1 настоящего постановления. 

3. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики разместить настоящее постановление на официальном сайте города 

Новочебоксарска в сети «Интернет». 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры города 

Новочебоксарска Чувашской   Республики. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания. 

 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска  

Чувашской Республики                                                                                           П.В. Семенов 



12 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 
 

 

 

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

08.02.2021 года № 151 

 

 

О подготовке проекта внесения 

изменений в проект планировки 

территории I и II очереди 

проектирования набережной города 

Новочебоксарска Чувашской 

Республики 

 

 

В соответствии со статьей 46 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, Правилами 

землепользования и застройки в городском округе Новочебоксарск Чувашской Республики, 

утвержденными решением Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской 

Республики от 18.12.2006 № С 18-3, административным регламентом по предоставлению 

муниципальной услуги «Принятие решения о подготовке, утверждении документации по 

планировке территории на территории городского округа Новочебоксарск Чувашской 

Республики»,    утвержденным постановлением администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 21.12.2018 № 1830, на основании проекта планировки территории 

I и II очереди проектирования набережной города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

утвержденного постановлением администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 31.07.2014 № 327, заявления бюджетного учреждения «Спортивная школа 

олимпийского резерва № 4» от 29.01.2021, администрация города Новочебоксарска 

Чувашской Республики  п о с т а н о в л я е т:  

1. Рекомендовать бюджетному учреждению «Спортивная школа олимпийского резерва 

№ 4» обеспечить подготовку проекта внесения изменений в проект планировки  территории I 

и II очереди проектирования набережной города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации в порядке, установленном для официального опубликования 

муниципальных правовых актов, в течение трех дней со дня принятия и разместить его на 

официальном сайте города Новочебоксарска в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации по вопросам градостроительства, жилищно-коммунального хозяйства 

и инфраструктуры города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

4. Настоящее постановление довести до лиц, указанных в постановлении. 

 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

       

 

          П.В. Семенов 



13 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 
 

 

 

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

09.02.2021 года № 157 

 

 

Об утверждении перечня объектов,  

в отношении которых планируется  

заключение концессионного соглашения 
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 115-ФЗ  

«О концессионных соглашениях», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», руководствуясь статьей 43 Устава города Новочебоксарска  

Чувашской Республики, администрация города Новочебоксарска Чувашской  

Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить перечень объектов, в отношении которых планируется заключение 

концессионного соглашения в 2021 году, согласно приложению.  

2. Разместить перечень объектов, в отношении которых планируется заключение 

концессионного соглашения, на официальном сайте Российской Федерации 

www.torgi.gov.ru для размещения информации о проведении торгов, а также на 

официальном сайте администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить опубликование настоящего постановления в печатных средствах 

массовой информации и разместить его на официальном сайте города Новочебоксарска в 

сети «Интернет». 

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального 

опубликования. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы  администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры города 

Новочебоксарска Чувашской Республики.  

 

 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска   

Чувашской Республики                                                                                     П.В. Семенов 

 

 

 



14 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 
 

 

 

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

09.02.2021 года № 161 

 
 

О признании утратившим силу          

постановления администрации 

города Новочебоксарска  

Чувашской Республики  

от 13.12.2017 года № 1921 
 

В соответствии с пунктом 3 статьи 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

пунктом 3 статьи 71 Положения о регулировании бюджетных правоотношений в городе 

Новочебоксарске Чувашской Республики, утвержденного решением Новочебоксарского 

городского Собрания депутатов Чувашской Республики от 27.02.2012 №  С 25-2, 

руководствуясь статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

Администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 
1. Признать утратившим силу постановление администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики от 13 декабря 2017 года № 1921 «Об 

утверждении стандартов осуществления внутреннего муниципального финансового 

контроля». 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и 

разместить на официальном сайте города Новочебоксарска Чувашской Республики в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по экономике и 

финансам. 

 

 

 

Глава администрации  

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики  

 

 

П.В. Семенов 

 

 

 

 

 

garantf1://12012604.26923/
garantf1://17482340.663/


15 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 
 

 

 

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

09.02.2021 года № 165 

 

 

О внесении изменения в постановление 

администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 29 декабря 2015 г. 

№ 1561 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 01 

декабря 2003 г. № 290 «О предельных размерах наценок общественного питания на 

продукцию (товары), реализуемую на предприятиях общественного питания при 

общеобразовательных школах, профтехучилищах, средних специальных и высших 

учебных заведениях», статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской 

Республики, администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а 

н о в л я е т: 

1. Внести в постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 29 декабря 2015 г. № 1561 «Об установлении предельной 

стоимости питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных 

организациях города Новочебоксарска» изменение, изложив подпункт 1.1 в 

следующей редакции: 

 «1.1. 1-4 классы:  завтрак - 20 руб. 00 коп.; 

                               обед с первым блюдом - 55 руб. 20 коп.». 

2. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарск  

разместить настоящее постановление в средствах массовой информации и на 

официальном сайте города Новочебоксарска Чувашской Республики в 

информационно-коммуникационной сети Интернет. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации по социальным вопросам города Новочебоксарска 

Чувашской Республики. 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска  

Чувашской Республики                                                                             П.В. Семенов



16 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 
 

 

 

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

09.02.2021 года №  166 

 
О внесении изменения в постановление 

администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 26 ноября 2020 г. 

№ 1278   

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ  «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в  Российской 

Федерации», статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики от 26 ноября 2020 г. № 1278 «Об обеспечении обучающихся, получающих 

начальное общее образование в муниципальных бюджетных общеобразовательных 

учреждениях города Новочебоксарска Чувашской Республики, бесплатным горячим 

питанием» изменение, изложив пункт 2 в следующей редакции: 

«2. Утвердить стоимость бесплатного горячего питания для обучающихся, 

получающих начальное общее образование в муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждениях города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

в размере - 55,20 руб.». 

2. Сектору пресс – службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики обеспечить размещение постановления в средствах массовой 

информации, а также на официальном сайте в сети Интернет. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2021 

года. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по 

социальным вопросам. 

 

 

Глава администрации    

города Новочебоксарска  

Чувашской Республики                                                                                    П.В. Семенов 

 

 

 

 



17 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 
 

 

 

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

09.02.2021 года №  170 

 

О мерах по реализации в администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики 

отдельных положений Федерального закона «О 

цифровых финансовых активах, цифровой 

валюте и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации» 

 

На основании Указа Президента Российской Федерации от 10.12.2020 № 778 «О мерах 

по реализации отдельных положений Федерального закона «О цифровых финансовых 

активах, цифровой валюте и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», статьи 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Установить, что с 1 января по 30 июня 2021 г. включительно лица, указанные в 

приложении к настоящему постановлению, вместе со сведениями, представляемыми по 

форме справки, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23.06.2014 № 

460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской 

Федерации», представляют уведомление о принадлежащих им, их супругам и 

несовершеннолетним детям цифровых финансовых активах, цифровых правах, включающих 

одновременно цифровые финансовые активы и иные цифровые права, утилитарных 

цифровых правах и цифровой валюте (при их наличии) по форме, утвержденной Указом 

Президента Российской Федерации от 10.12.2020 № 778 «О мерах по реализации отдельных 

положений Федерального закона «О цифровых финансовых активах, цифровой валюте и о 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». 

2. Уведомление, предусмотренное пунктом 1 настоящего постановления, 

представляется по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи 

документов для замещения соответствующей должности. 

3. Сектору пресс-службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 

Республики разместить настоящее постановление в средствах массовой информации и на 

официальном сайте города Новочебоксарска Чувашской Республики в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управляющего 

делами администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

 

 

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики                                                                               П.В. Семенов 

 

consultantplus://offline/ref=B5D209FDFEB69EBEF41903DA86354657DBF2EFE00D9D22DB2B24CE163AAE9AC40C8F56D5387B979C1A1AE905C3n2xFN
consultantplus://offline/ref=B5D209FDFEB69EBEF4191DD790591853D0FEB1E8099A2A8D7F77C84165FE9C915ECF088C7B3A849D1804EF04C025227FDFED335961ECEFA7D1EFFA17n5xFN
consultantplus://offline/ref=B5D209FDFEB69EBEF41903DA86354657DBF1ECE50E9022DB2B24CE163AAE9AC41E8F0ED9387E89981D0FBF54857B7B2E9EA63E5B7AF0EFA7nCxEN
consultantplus://offline/ref=B5D209FDFEB69EBEF41903DA86354657DBF2EFE00D9D22DB2B24CE163AAE9AC40C8F56D5387B979C1A1AE905C3n2xFN


18 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 
 

 

 

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

17.02.2021 года № 201 

 
О внесении изменения в постановление 

администрации города Новочебоксарска от 

23.08.2013 № 418  
 

 

В соответствии со статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

администрация города Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменение в пункт 1 постановления администрации города 

Новочебоксарска от 23.08.2013 № 418 «Об утверждении Положения о межведомственной 

комиссии города Новочебоксарска Чувашской Республики по обеспечению 

благоустроенными жилыми помещениями специализированного жилищного фонда по 

договорам найма специализированных жилых помещений детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей», изложив Приложение № 1 в новой редакции согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики от 16.08.2016 № 1498 «О внесении изменений в постановление 

администрации города Новочебоксарска от 23.08.2013 № 418 «Об утверждении Положения о 

межведомственной комиссии города Новочебоксарска Чувашской Республики по 

обеспечению благоустроенными жилыми помещениями специализированного жилищного 

фонда по договорам найма специализированных жилых помещений детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.  

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по вопросам  

градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры. 

                                                                                                                                              

 

Глава администрации 

города Новочебоксарска   

Чувашской Республики                                                                                             П.В. Семенов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 

       Приложение  
Утверждено 
постановлением  администрации 

города Новочебоксарска Чувашской 

Республики 
от 17.02.2021 года № 201 

 
 

 

Состав 

межведомственной комиссии города Новочебоксарска Чувашской Республики по 

обеспечению благоустроенными жилыми помещениями специализированного 

жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей 

 

председатель Комиссии –заместитель главы администрации города Новочебоксарска 

по вопросам  градостроительства, ЖКХ и инфраструктуры; 

заместитель председателя Комиссии – заместитель главы администрации города 

Новочебоксарска по социальным вопросам; 

секретарь Комиссии – главный специалист-эксперт отдела опеки и попечительства 

администрации города Новочебоксарска; 

члены Комиссии: 

начальник правового Управления администрации города Новочебоксарска; 

начальник Управления городского хозяйства администрации города Новочебоксарска; 

начальник Управления имущественных и земельных отношений администрации 

города Новочебоксарска; 

начальник отдела опеки и попечительства администрации города Новочебоксарска; 

начальник отдела имущественных отношений Управления имущественных и 

земельных отношений администрации города Новочебоксарска; 

заведующий сектором жилищный отношений администрации города 

Новочебоксарска; 

главный специалист-эксперт отдела опеки и попечительства администрации города 

Новочебоксарска;  

главный специалист-эксперт сектора комиссии по делам несовершеннолетних 

администрации города Новочебоксарска; 

депутат Новочебоксарского городского Собрания депутатов Чувашской Республики 

(по согласованию). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 

Чёваш Республикин 
+.н. Шупашкар хула 

администраций. 
 

ЙЫШЁНУ 
 

 

 

Администрация 
 города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

17.02.2021 года  № 214 

 

О смотре-конкурсе по охране  
труда среди организаций  
города Новочебоксарска  
Чувашской Республики по итогам 2020 года 
 

В целях повышения эффективности работы по созданию и обеспечению благоприятных 

и безопасных условий труда, снижения производственного травматизма и предупреждения 

профессиональных заболеваний на предприятиях и в организациях, находящихся на 

территории города Новочебоксарска Чувашской Республики, руководствуясь статьей 43 Устава 

города Новочебоксарска Чувашской Республики, п о с т а н о в л я е т :  
1. Провести с 17 февраля по 26 февраля 2021 года смотр-конкурс по охране труда среди   

предприятий, организаций и учреждений города Новочебоксарска Чувашской Республики 

согласно Положению о проведении смотра-конкурса (Приложение № 1). 
2. Утвердить состав комиссии для подведения итогов смотра-конкурса по охране труда 

среди организаций города Новочебоксарска Чувашской Республики (Приложение № 2). 
          3. Утвердить Положение о комиссии по подведению итогов смотра-конкурса по охране 

труда среди организаций города Новочебоксарска Чувашской Республики (Приложение № 3). 
4. Признать утратившим силу постановление администрации города Новочебоксарска от 

02 марта 2020 года № 240 «О смотре-конкурсе по охране труда среди организаций города 

Новочебоксарска Чувашской Республики по итогам 2019 года». 
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на управляющего 

делами администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики. 
6. Разместить настоящее постановление на официальном сайте города Новочебоксарска 

Чувашской Республики в сети интернет. 
 

 

 

Глава администрации 
города Новочебоксарска  
Чувашской Республики 

 

 

П.В. Семенов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 

Приложение № 1 

к постановлению администрации 

города Новочебоксарска 

 Чувашской Республики 

от «17» февраля 2021 года № 214 

  

П О Л О Ж Е Н И Е 

о смотре-конкурсе по охране труда среди организаций города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

Настоящее Положение устанавливает порядок проведения смотра-конкурса по 

охране труда среди организаций осуществляющих свою деятельность на 

территории города Новочебоксарска Чувашской Республики (далее – смотр-

конкурс). 

1. Цели и задачи проведения смотра-конкурса 

1.1. Смотр-конкурс проводится в целях привлечения организаций города 

Новочебоксарска Чувашской Республики к решению вопросов улучшения 

состояния условий и охраны труда, совершенствование работы по обеспечению 

конституционного права граждан на труд в условиях, отвечающих требованиям 

безопасности и гигиены, изучения и распространения передовых форм и методов 

организации работы по охране труда в организациях города Новочебоксарска 

Чувашской Республики. 

1.2. Задачами смотра-конкурса являются: 

- определение организаций города, достигших высоких результатов работы в 

области охраны труда; 

- улучшение условий и охраны труда работников организаций города в 

процессе их трудовой деятельности, активизация профилактической работы по 

предупреждению производственного травматизма и профессиональной 

заболеваемости в организациях города; 

- изучение и распространение положительного опыта работы в области 

обеспечения охраны труда в организациях города; 

- повышение заинтересованности работодателей в создании безопасных 

условий труда для работников. 

2. Общие положения 

2.1. Смотр-конкурс проводится среди организаций города Новочебоксарска 

Чувашской Республики всех организационно-правовых форм и форм 

собственности. 

2.2. Обязательным условием участия организации в смотре-конкурсе является 

проведение специальной оценки условий труда (СОУТ). 

2.3. Победители смотра-конкурса определяются отдельно по каждой группе 

участников смотра-конкурса согласно Приложению 1 к настоящему Положению. 

2.4. Основополагающим принципом проведения смотра-конкурса является 

добровольность участия. 

2.5. Итоги смотра-конкурса проводятся на основании показателей смотра-

конкурса по охране труда в организации согласно Приложению 3 к настоящему 

Положению. 

2.6. Участники смотра-конкурса несут ответственность за полноту и 

достоверность сведений, представленных для участия в конкурсе. 



22 

В случае выявления факта предоставления недостоверных сведений 

участники смотра-конкурса не допускаются к участию либо снимаются с участия в 

смотре-конкурсе в ходе его проведения. 

Для оценки объективности представленных материалов администрация города 

Новочебоксарска Чувашской Республики вправе уточнить необходимую 

информацию у участников смотра-конкурса.  

 

3. Порядок проведения смотра-конкурса 

3.1. Смотр-конкурс проводится по результатам деятельности участников 

смотра-конкурса. 

Сведения подаются участниками смотра-конкурса по состоянию на 31 декабря 

предыдущего календарного года. 

3.2. Участники смотра-конкурса не позднее 25 февраля текущего года, 

направляют в администрацию города Новочебоксарска Чувашской Республики 

заявку на участие в смотре-конкурсе по охране труда по форме согласно 

Приложению № 2 к настоящему Положению, показатели смотра-конкурса по 

охране труда в организации, оформленные в виде таблицы (Приложение № 3 к 

настоящему Положению), а также документы, подтверждающие информацию 

Приложения 3 к настоящему Положению. Представленные данные должны быть 

заверены подписью руководителя и печатью организации. 

4. Условия смотра-конкурса 

4.1. Основными условиями, определяющими победителей смотра-конкурса 

среди организаций города, являются: 

- создание системы управления охраной труда организации (СУОТ); 

- снижение уровней производственного травматизма и профессиональной 

заболеваемости; 

- снижение числа несчастных случаев на производстве с временной утратой  

трудоспособности и профессиональных заболеваний; 

- наличие коллективного договора, прошедшего уведомительную 

регистрацию; 

- выполнение планов мероприятий по улучшению условий и охраны труда, 

предусмотренных программой по улучшению условий и охраны труда, 

коллективным договором и соглашением по охране труда; 

- обеспечение работников санитарно-бытовыми помещениями; 

- проведение обучения, инструктажей и проверки знаний по охране труда у 

работников, включая руководителей и специалистов, в соответствии с 

действующим порядком; 

- обеспечение работников сертифицированной специальной одеждой, 

специальной обувью и другими средствами индивидуальной защиты; 

- проведение предварительных (при поступлении на работу) и периодических 

медицинских осмотров работников; 

- наличие комитета (комиссии) по охране труда в организации; 

- наличие службы охраны труда или освобождённого специалиста по охране 

труда в организации с количеством работников более 50 человек или возложение 

обязанностей специалиста по охране труда на одного из работников в орга6изации с 

количеством работников менее 50 человек; 

- проведение аттестации рабочих мест по условиям труда; 



23 

- наличие уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда профсоюза и 

трудового коллектива и прохождение ими обучения по охране труда; 

- проведение совещаний по охране труда, дней охраны труда, месячников по 

охране труда, административно-общественного контроля за охраной труда; 

- финансирование мероприятий по охране труда на уровне, не ниже 

установленного законодательством. 

5. Итоги проведения смотра-конкурса 

5.1. Итоги смотра-конкурса подводятся комиссией по подведению итогов 

смотра-конкурса по охране труда среди организаций города Новочебоксарска 

Чувашской Республики до 28 февраля текущего года. 

5.2. Результаты смотра-конкурса подводятся в соответствии с Методикой 

подведения итогов смотра-конкурса (Приложение № 4 к настоящему Положению). 

5.3. Итоги смотра-конкурса освещаются в средствах массовой информации и 

размещаются на сайте администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

6. Поощрение победителей смотра-конкурса 

6.1. По итогам года организации, занявшие первые и призовые места, награждаются 

благодарственными письмами, почетными грамотами администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики соответственно по каждой из четырех групп. 

 

6.2. Организация, занявшая в своей группе I место, рекомендуется к участию в 

Республиканском смотре-конкурсе по охране труда среди организаций Чувашской 

Республики по итогам года. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 

Приложение № 1 

к  Положению о  

смотре-конкурсе по охране труда 

среди организаций  

города Новочебоксарска 

 Чувашской Республики, 

утверждённому постановлением 

 администрации города  

Новочебоксарска 

Чувашской Республики  

от «17» февраля 2021 года № 214 

 

 

 

Группы участников 

 

смотра-конкурса по охране труда среди организаций 

города Новочебоксарска Чувашской Республики 

 

 

1. I группа – организации с численностью работающих от 500 человек и более; 

2. II группа – организации с численностью работающих от 100 до 500 человек; 

3. III группа - организации с численностью работающих от 50 до 99 человек; 

4. IV группа – организации с численностью работающих до 50 человек. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 

Приложение № 2 

к  Положению о  

смотре-конкурсе по охране труда 

среди организаций  

города Новочебоксарска 

Чувашской Республики, 

утверждённому постановлением 

администрации города  

Новочебоксарска  

Чувашской Республики  

от «17» февраля 2021 года № 214 

 

 

 

 

Администрация  

Фирменный бланк организации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики 

 

 

 

Заявка на участие в смотре-конкурсе 

по охране труда среди организаций города Новочебоксарска Чувашской Республики 

по итогам года. 

 

Просим зарегистрировать ________________________________________________ 

                                                                        
(полное наименование организации)

 

____________________________________________________________________________ 

расположенную _____________________________________________________________ 

                                              
(фактический и юридический адрес организации, отрасль, телефон, факс)

 

__________________________________________________________________________, 

ОКВЭД по основному виду деятельности ________________________________________ 

__________________________________________________________________________, 

как участника смотра-конкурса по охране труда среди организаций города 

Новочебоксарска Чувашской Республики по итогам _______ года. 

 

 

Руководитель организации ___________________________________________________ 

                                                                               
(Ф. И. О., подпись, дата) 

  

Главный бухгалтер __________________________________________________________ 

                                                                               
(Ф. И. О., подпись, дата)

 

Председатель первичной организации профсоюза или иного представительного органа 

работников _________________________________________________________________ 

                                                                  
(Ф. И. О., подпись, дата) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



26 

Приложение № 3 

к  Положению о  

смотре-конкурсе по охране труда 

среди организаций города Новочебоксарска 

Чувашской Республики, 

утверждённому постановлением 

администрации города Новочебоксарска 

Чувашской Республики  

от «17» февраля 2021 года № 214 

 

Показатели смотра-конкурса по охране труда в организации 
Полное наименование организации, адрес, телефон ____________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

         Вид собственности ________________________________________________________ 

                                                                  
(муниципальная, частная, государственная)

 

         ОКВЭД по основному виду деятельности ____________________________________ 

         Ф. И. О. руководителя и представителя первичной организации профсоюза или иного 

представительного органа работников ___________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

 

№ 

п/п 

Показатели 2019 

год 

2020 

год 

1 2 3 4 

1 Среднесписочная численность работников, всего   

1.1 в т. ч. женщин   

2 Количество рабочих мест   

3 Наличие коллективного договора (да, нет)   

3.1 Дата принятия коллективного договора   

3.2 Дата уведомительной регистрации, регистрационный номер   

4 Численность работников, получающих компенсации и льготы 

за тяжёлые работы и работы с вредными и (или) опасными 

условиями труда (чел.) 

  

4.1 в т. ч. женщин    

5 Количество пострадавших от несчастных случаев на 

производстве с нетрудоспособностью 1 день и более, в т. ч. со 

смертельным исходом, всего 

  

5.1 в т.ч. женщин   

5.2 Кч
1
   

5.3 Кт
2
   

6 Количество установленных первичных профессиональных 

заболеваний на предприятии в отчётном году (человек) 

  

6.1 в т. ч. среди женщин   

7 Наличие   

7.1 Службы по охране труда или специалиста по охране труда 

(полная ставка) (человек) 

  

7.2 Комитета (комиссии) по охране труда (да, нет)   

7.3 Уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда 

профсоюза или иных представительных органов работников 

(человек) 

  

7.4 Внедрённых систем управления охраной труда в соответствии 

с ГОСТ 12.0.230-2007 (СУОТ) (да, нет) 

  

7.5 Наличие программы (плана) улучшения условий и охраны   



27 

труда (да, нет) 

8 Количество предписаний, выданных службой охраны труда   

8.1 Количество выявленных нарушений службой охраны труда   

8.1.1 из них устранены (%)   

9 Число обученных по охране труда в обучающих организациях 

за отчётный год, всего (человек) 

  

10 Количество проведённых:   

10.1 семинаров, совещаний по охране труда   

10.2 «Дней охраны труда»   

11 Участие во Всероссийских конкурсах:   

11.1 Российская организация высокой социальной эффективности 

(да, нет) 

  

11.2 Успех и безопасность (да, нет)   

12 Проведение административно-общественного контроля за 

охраной труда (да, нет) 

  

13 Охват медицинскими осмотрами работников (человек)   

13.1 в т. ч. в процентах от общего количества подлежащих 

медосмотрам (%) 

  

14 Обеспеченность работников сертифицированными средствами 

индивидуальной защиты в соответствии с типовыми нормами 

выдачи (%) 

  

15 Результаты специальной оценки условий труда (дата 

завершения) 

  

15.1 количество рабочих мест, на которых проведена 

специальная оценка условий труда 

  

15.2 количество рабочих мест с классом условий 1 и 2   

15.3 количество рабочих мест с классом условий труда 3.1, 

3.2, 3.3, 3.4 

  

15.4 Количество рабочих мест с классом условий труда 4   

16 Средства, затраченные на мероприятия по охране труда, всего 

(тыс. руб.) 

  

16.1 в т. ч. на одного работника (тыс. руб.)   

 

          Общее число пострадавших от несчастных случаев х 1000 

Кч
1 

= _________________________________________________; 

                                  Общее число работающих 

 

                        Общее число дней нетрудоспособности 

Кт
2 

= ________________________________________________ 

                 Общее число пострадавших от несчастных случаев 

 

Руководитель организации       __________________     ____________________ 

                                                                
(подпись)                                                       (Ф. И. О.)

 

 

 

 

Председатель первичной организации 

профсоюза (иного представительного 

органа работников)                                __________________   __________________ 

                                                                              
(подпись)                                               (Ф. И. О.)

 
 

 

«____»______________20___г.  



28 

Приложение № 4 

к Положению о  

смотре-конкурсе по охране труда 

среди организаций 

 города Новочебоксарска 

Чувашской Республики, 

утверждённому постановлением 

администрации города  

Новочебоксарска 

Чувашской Республики  

от «17» февраля 2021 года № _214 

 

МЕТОДИКА 
подведения итогов смотра-конкурса по охране труда  

среди организаций города Новочебоксарска Чувашской Республики  

 

1. Итоги смотра-конкурса по охране труда среди организаций города 

Новочебоксарска Чувашской Республики (далее – смотр-конкурс) подводятся по группам: 

1 группа - организации с численностью работающих от 500 человек и более; 

2 группа - организации с численностью работающих от 100 до 500 человек; 

3 группа - организации с численностью работающих от 50 до 99 человек; 

4 группа - организации с численностью до 50 человек. 

Победители, а также призеры смотра-конкурса определяются на основе рейтинга по 

результатам комплексной оценки состояния условий и охраны труда в каждой из 

вышеперечисленных групп. Для подведения итогов смотра-конкурса проводится 

ранжирование организаций по значениям показателей состояния охраны труда, каждый 

из которых с поправкой на весовой коэффициент определяет ранг организации. 

Суммированием рангов по каждому показателю определяется рейтинг организации. 

2. Исходными показателями оценки результатов смотра-конкурса являются: 

1) коэффициент частоты производственного травматизма Кч (в соответствии с актами 

расследования несчастных случаев по форме Н-1 и статистическими данными по форме 

7- травматизм) с весовыми коэффициентом 0,9; 

Рассчитывается по формуле: 

КЧ =
𝑁НС
𝑁Р

х1000, 

где Nнс – количество пострадавших от несчастных случаев на производстве с 

нетрудоспособностью 1 день и более в отчетном году (по статистическим данным формы 

7- травматизм); 

Np – среднесписочная численность работников. 

2) темп изменения Кч по сравнению с предыдущим годом Ткч с весовым 

коэффициентом 0,5; 

Рассчитывается по формуле: 

Ткч = (Кч1 − Кч2), 
где Кч1 – коэффициент частоты производственного травматизма за отчётный год; 

Кч2  - коэффициент частоты производственного травматизма за предыдущий год. 

3) коэффициент тяжести производственного травматизма Кт (число человеко-дней 

нетрудоспособности на одного пострадавшего) с весовым коэффициентом 0,9. 

4) темп изменения Кт по сравнению с предыдущим годом Ткт с весовым 

коэффициентом 0,5; 

Рассчитывается по формуле: 

Ткт = Кт1 − Кт2,  



29 

где Кт1 – коэффициент тяжести производственного травматизма за отчётный год; 

Кт2 –  коэффициент тяжести производственного травматизма за предыдущий год. 

5) коэффициент частоты профессиональной заболеваемости Кпз с весовым 

коэффициентом 0,9; 

Рассчитывается по формуле: 

Кпз =
𝑁пз
𝑁𝑝

х10000, 

 

где Nпз – количество вновь выявленных профессиональных заболеваний в 

организации в отчетном году; 

где Np – среднесписочная численность работников. 

6) темп изменения Кпз  по сравнению с предыдущим годом Ткпз с весовым 

коэффициентом 0,5; 

Рассчитывается по формуле: 

Ткпз = (Кпз1 − Кпз2), 
где Кпз1 -коэффициент частоты первичной профессиональной заболеваемости за 

отчётный год; 

Кпз2 - коэффициент частоты первичной профессиональной заболеваемости за 

предыдущий год. 

7) сравнительный коэффициент частоты страховых случаев в организации B с 

весовым коэффициентом 0,7; 

Рассчитывается по формуле: 

В = 1 −
𝑏стр

𝑏отр
, 

где bотр – показатель, утверждённый постановлением Фонда социального 

страхования Российской Федерации для расчёта скидок и надбавок к страховым тарифам 

на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и 

профессиональных заболеваний на соответствующий год; 

bстр – коэффициент частоты страховых случаев на 1000 работающих; 

Рассчитывается по формуле: 

𝑏стр =
𝑁нс + 𝑁пз

𝑁р
х1000, 

где Nнс – количество пострадавших от несчастных случаев на производстве с 

нетрудоспособностью 1 день и более в отчетном году (по актам формы Н-1); 

Nпз – количество вновь выявленных профессиональных заболеваний в организации 

в отчётном году; 

Np – среднесписочная численность работников. 

8) затраты на мероприятия по охране труда на одного работника (в тысячах рублей 

в соответствии со статистическими данными по форме 7-травматизм) с весовым 

коэффициентом 0,8. 

9) темп изменения затрат на мероприятия по охране труда на одного работника Тз 

по сравнению с предыдущим годом с весовым коэффициентом 0,4; 

Рассчитывается по формуле: 

ТЗ =
З1

З2
− 1, 

где З1 – средства, затраченные на мероприятия по охране труда на одного 

работника за отчётный год, тыс. рублей; 

З2 – средства, затраченные на мероприятия по охране труда на одного работника за 

предыдущий год, тыс. рублей. 



30 

10) показатели эффективности работы по охране труда в организации в отчетном 

году: 

наличие уведомительной регистрации  коллективного договора и соглашения по 

охране труда организации; 
наличие работников, получающих компенсацию и льготы за тяжёлые работы с 

вредными и (или) опасными условиями труда; 
наличие службы (специалиста) охраны труда; 
наличие СУОТа (в соответствии с ГОСТ Р 12.0.230-2007 «Система стандартов 

безопасности труда. Система управления охраной труда. Общие требования к системе 

управления  охраной труда в организациях»); 

наличие программы (плана) улучшения условий и охраны труда; 

количество предписаний, выданных службой охраны труда организации; 

количество выявленных нарушений; 

наличие комитетов (комиссий) по охране труда; 

наличие кабинета по охране труда в организации; 

количество проведенных совещаний по охране труда, Дней охраны труда; 

обеспеченность работников сертифицированными средствами индивидуальной 

защиты, %; 

проведение административно – общественного контроля за охраной труда. 

По данным каждого показателя проводится распределение организаций в каждой 

группе по занятым местам, определяется суммарное количество занятых мест и 

окончательное ранжирование в баллах с весовым коэффициентом 0,7; 

11) Доля обученных по охране труда в обучающих организациях Доб в отчетном 

году с весовым коэффициентом 0,6; 

Рассчитывается по формуле: 

Доб =
𝑁об
𝑁р

х100%, 

где Nоб – число обученных по охране труда в обучающих организациях за отчётный 

год, чел; 

Np – среднесписочная численность работников. 

12) результаты аттестации рабочих мест по условиям труда в организации Датт, с 

весовым коэффициентом 0,6; 

Рассчитывается по формуле: 

Датт =
𝑁атт

𝑁о
х100%,  

где Nатт – количество аттестованных рабочих мест по условиям труда;  

Nо – общее количество рабочих мест. 

13) наличие сертификата соответствия организации работ по охране труда Дс, с 

весовым коэффициентом 0,5. 

14) охват медицинскими осмотрами работников в процентах от общего количества 

требуемых медосмотров с весовым коэффициентом 0,3. 

3. Ранжирование организаций по значениям вышеперечисленных показателей с 

поправкой на весовой коэффициент определяет ранг организаций, начиная с лучшего 

значения (первое место) и заканчивая худшим (последнее место): 

Рi=Бi х Вi, 

где Рi – ранг организации по отдельному (i-му) показателю смотра-конкурса (в 

баллах); 

Бi – количество баллов, присваиваемых в обратной зависимости от места, 

занимаемого муниципальным районом, городским округом, по значению каждого 

показателя; 

Вi – весовой коэффициент (от 0 до 1).  



31 

Наивысшее число баллов получает организация (N баллов, где N – количество 

организаций-участников в группе), занявшая по данному показателю первое место. 

Организации, занявшей последнее место, присваивается 1 балл, представившей 

недостоверные сведения – 0 баллов.  

Весовой коэффициент определяет значимость (важность) данного показателя для 

комплексной оценки результатов смотра-конкурса. 

Полученные ранги (по всем показателям) суммируются, и определяется рейтинг 

организации по формуле: 

Кр =∑

𝑛

𝑖=1

𝑃𝑖 = 𝑃1 + 𝑃2 + ... + 𝑃𝑛, 

где Кр - рейтинг организации (в баллах); 

n - число показателей смотра-конкурса. 

Чем больше значение рейтинга, тем лучше состояние организации по охране труда 

и соответственно – более высокое место по итогам смотра-конкурса. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



32 

Приложение № 2 

к постановлению администрации 

города Новочебоксарска 

 Чувашской Республики 

от «17» февраля 2021 года № 214 

 

Состав комиссии для подведения итогов смотра-конкурса по охране труда среди 

организаций города Новочебоксарска Чувашской Республики. 

 

1. Заместитель главы администрации по вопросам градостроительства, ЖКХ и 

инфраструктуры города Новочебоксарска Чувашской Республики, председатель 

комиссии; 

2. Управляющий делами администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

заместитель председателя комиссии; 

3. Ведущий специалист-эксперт организационно-контрольного отдела администрации 

города Новочебоксарска Чувашской Республики, секретарь комиссии; 

4. Начальник организационно-контрольного отдела администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики, член комиссии; 

5. Главный специалист-эксперт сектора жилищно-коммунального хозяйства и контроля 

отдела ЖКХ и благоустройства Управления городского хозяйства администрации 

города Новочебоксарска Чувашской Республики, член комиссии; 

6. Главный специалист-эксперт отдела образования администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики, член комиссии; 

7. Ведущий специалист-эксперт сектора юридического сопровождения отдела правовой 

экспертизы и судебно-аналитической работы Правового управления, член комиссии; 

8. Ведущий специалист-эксперт сектора инвестиций и статистики отдела экономического 

развития и торговли администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики, 

член комиссии. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



33 

Приложение № 3 

к постановлению администрации 

города Новочебоксарска  

Чувашской Республики 

от «17» февраля 2021 года № 214 

 

 

 ПОЛОЖЕНИЕ  

о Комиссии по подведению итогов смотра-конкурса по охране труда среди 

организаций города Новочебоксарска Чувашской Республики 

 

1. Общие положения 
1.1. Настоящее Положение определяет цель, функции, полномочия и порядок 

деятельности Комиссии по подведению итогов смотра-конкурса по охране труда среди 

организаций города Новочебоксарска Чувашской Республики (далее – Комиссия). 

1.2. Организатором конкурса по охране труда среди организаций города 

Новочебоксарска Чувашской Республики (далее – смотр-конкурс) является администрация 

Новочебоксарска Чувашской Республики. 

1.3. Комиссия создаётся для принятия решения о победителях и призёрах смотра-

конкурса. При рассмотрении заявок участников смотра-конкурса учитывается соблюдение 

условий положения о смотре-конкурсе по охране труда среди организаций города 

Новочебоксарска Чувашской Республики. 

1.4. Основными принципами деятельности Комиссии являются создание равных 

конкурсных условий среди организаций, а также единство требований, объективность 

оценок, гласность. 

1.5. На Комиссию возлагается: 

- общее руководство подведением итогов смотра-конкурса; 

- сбор и обработка материалов смотра-конкурса; 

- ведение протоколов заседаний Комиссии; 

- определение победителей и призёров на основании Методики подведения итогов 

смотра-конкурса; 

- рассмотрение жалоб участников смотра-конкурса. 

2. Состав Комиссии 
2.1. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации города 

Новочебоксарска Чувашской Республики. 

2.2. Комиссия формируется в составе председателя, членов комиссии, секретаря. 

2.3. Председатель Комиссии: 

- осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии; 

- ведёт заседание и определяет порядок работы Комиссии; 

- утверждает повестку дня заседания Комиссии. 

2.4. Секретарь Комиссии: 

- принимает и регистрирует заявки на участие в смотре-конкурсе; 

- формирует повестку дня заседания Комиссии; 

- организует ведение протокола заседания и обеспечивает своевременное его 

подписание. 

3. Регламент работы Комиссии 
3.1. Заседание Комиссии правомочно, если на нём присутствует более половины 

членов Комиссии. 

3.2. Члены Комиссии участвуют в её заседании без права замены. В случае 

отсутствия на заседании член Комиссии имеет право изложить своё мнение по 

рассматриваемым вопросам в письменной форме. 



34 

3.3. Решения Комиссии принимаются большинством голосов её членов. В случае 

равенства голосов решающим является голос председателя.  

При не согласии с принятым решением член Комиссии вправе в письменной форме 

изложить своё особое мнение по рассмотренным вопросам, которое оглашается на 

заседании и приобщается к протоколу. 

3.4. Информация Комиссии относительно изучения, разъяснения, оценки и 

сопоставления заявок не подлежит разглашению участникам смотра-конкурса или иным 

лицам, до того момента, как будут объявлены победители и призёры. 

3.5. Комиссия подводит итоги смотра-конкурса до 28 февраля текущего года. 

3.6. После подведения итогов в течение календарного месяца Комиссия 

объявляет его результаты в средствах массовой информации. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



35 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Подписано в печать 18.02.2021 

Выпущено в свет 18.02.2021 

Тираж 100 экз. Заказ № 218 

Распространяется бесплатно 

 

Отпечатано в типографии «Принт» 

 

Адрес типографии: 

429950, г. Новочебоксарск, ул. Промышленная, 41/2 

тел. (8352) 74-08-88 

факс: (8352) 74-08-88 

e.mail: of-poligraf@mail.ru 

www.21-print.ru  

 

 


